
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 149/2019 – 29 de Agosto de 2019 
 

1/2 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANA FLAVIA GOTTSCHALL DE ALMEIDA 1874542 HUMV 20/8/2019 a 21/12/2019 23007.00020103/2019-05 DEFERIDO 

ANDREA CHAVES LOPES 2260693 CCAAB/NUGTESP NÃO HÁ 23007.00019574/2019-29 INDEFERIDO 

LIVIA SANTOS PEIXOUTO 2025520 NUGACC 30/8/2019 a 12/12/2019 23007.00019962/2019-29 DEFERIDO 

LUANA SENA FERREIRA 2265459 CETEC/NUGTESP NÃO HÁ 23007.00019977/2019-12 INDEFERIDO 

MURILO SANTOS CERQUEIRA 1632856 NAPRODIS 19/8/2019 a 06/12/2019 23007.00019965/2019-45 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 27 DE AGOSTO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 881 – Interromper, a partir do dia 13/08/2019, as férias do 
servidor Rodrigo de Souza, SIAPE nº 2033165, programadas 
para usufruir no período de 12/08 a 31/08/2019, reprogra-
mando para iniciar a partir do dia 28/10/2019, por necessidade 
imperiosa do serviço. 
 
Nº 882 – Interromper, a partir do dia 20/08/2019, as férias do 
servidor Murilo Santos Cerqueira, SIAPE nº 1632856, progra-
madas para usufruir no período de 19/08 a 04/09/2019, repro-
gramando para iniciar a partir do dia 21/11/2019, por necessi-
dade imperiosa do serviço. 
 

Nº 883 – Interromper, a partir do dia 16/08/2019, as férias do 
servidor Josival Souza dos Santos, SIAPE nº 1570086, progra-
madas para usufruir no período de 28/07 a 18/08/2019, repro-
gramando para iniciar a partir do dia 17/08/2019, por necessi-
dade imperiosa do serviço. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 743, DE 22 DE AGOSTO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias e de acordo com o que estabelece a 
Resolução 42/2017/CONAC, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar os servidores para participação na execução 
do Concurso Público, regido pelo Edital 04/2019 - CFP, confor-
me relacionado abaixo: 

Membros da Comissão de Execução e Aplicador: 
AMENSON TRINDADE GOMES – SIAPE 1894927 (Presidente) 
FELIPE FONSECA DOS SANTOS – SIAPE 1863960 (Vice-
presidente) 
ALINE SILVA DE OLIVEIRA – SIAPE 1901405 
ARLIN CESAR COSTA NAFRA – SIAPE 2278430 
DANIEL RODRIGUES RAMOS – SIAPE 1216736 
GIL LUCIANO GUEDES DOS SANTOS – SIAPE 1742167 
JOSEVANDO SANTOS PEREIRA – SIAPE 2751352 
ROBSON COSTA MAGALHÃES – SIAPE 1846245 
TIAGO RODRIGUES SANTOS – SIAPE 1108855 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 744, DE 22 DE AGOSTO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 149/2019 – 29 de Agosto de 2019 
 

2/2 

ções legais e estatutárias e de acordo com o que estabelece a 
Resolução 42/2017/CONAC, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar os servidores para participação na execução 
do Concurso Público, regido pelo Edital 03/2019 - CCS, confor-
me relacionado abaixo: 
 
Membros da Comissão de Execução e Aplicador: 
SHIRLEY GUIMARÃES ARAUJO – SIAPE 1752810 (Presidente) 
EDVALDO DE SOUZA ANDRADE – SIAPE 2175057 
LUANA ALVES VIEIRA SANTANA – SIAPE 2163989 
LUANA SOUZA SILVEIRA – SIAPE 1733433 
MILENA MARIA LOBO OLIVEIRA – SIAPE 1575033 
ROBSON DOS SANTOS OLIVEIRA – SIAPE 1821139 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 745, DE 22 DE AGOSTO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora Deni-
se Lemos Garcia, Matrícula SIAPE 1572708, ocupante do cargo 
de Administrador, Classe E, Padrão 08, para Classe E, Padrão 
09, a partir de 04 de junho de 2019, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

PORTARIAS DE 27 DE AGOSTO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 748 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Patrícia Reis Moreira Sales, Matrícula SIAPE 1187532, 
ocupante do cargo de Arquivista, Classe E, Padrão 03, para 
Classe E, Padrão 04, a partir de 28 de julho de 2019, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 749 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Daiane Alves Ferreira Nascimento, Matrícula SIAPE 
1047602, ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Pa-
drão 04, para Classe E, Padrão 05, a partir de 01 de julho de 
2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA DE COMISSÃO DE PAD 

 
PORTARIA CPAD Nº 02, DE 27 DE AGOSTO DE 2019 

 
O presidente da comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar designada pela Portaria nº 691, de 12 de julho de 
2019, publicada no BP nº 121, de 16 de julho de 2019, com o 
objetivo de apurar as possíveis irregularidades constantes do 
Processo nº 23007.00017310/2019-47, bem como outros atos e 

fatos conexos que emergirem no curso da apuração, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 149 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar Deise Santos Bonifácio, assistente em 
administração, matrícula SIAPE nº 2257754, lotada e em 
exercício na Secretaria Administrativa do Centro de Ciências 
Agrárias, Ambientais e Biológicas, para desempenhar as 
funções de Secretário da referida comissão. 
 

Carolina Saldanha Scherer 
 

 


